A	 ampliação	 proposta	 visa	 á	 aquisição	 de	 03	 (três)	 unidades	 adicionais	 dos	 equipamentos
originalmente	contratados,	nas	mesmas	 condições	 técnicas,	 comerciais	 e	 de	 garantia	 já	 pactuadas	 no
contrato	 original,	 totalizando	 um	 acréscimo	 de	R$	 21.870,00	 (vinte	 e	 um	mil,	 oitocentos	 e	 setenta
reais),	correspondente	ao	percentual	permitido	de	25%	sobre	o	valor	inicial	do	contrato,	conforme	previsto
na	Cláusula	Oitava	do	referido	instrumento.

Não	há	manifestação	de	 interesse	da	empresa	quanto	ao	aditivo	contratual,	no	entanto,	diga-se,

[...]

acréscimo	de	03	(três)	unidades	adicionais	dos	equipamentos	originalmente	contratados	na	Cláusula	Segunda
do	Contrato	nº	19/2025	(doc.	nº	2465138).

Consoante	informações	apresentadas	pela	COINF,	verifica-se	que	o	referido	aditivo	importará	num
acréscimo	total	de	R$	21.870,00	(vinte	e	um	mil,	oitocentos	e	setenta	reais),	encontrando-se,	portanto,	dentro
do	 limite	 legal	de	25%	(vinte	e	cinco	por	cento)	dos	valores	pactuados,	 tendo	sido	devidamente	 justificada	a
necessidade	do	incremento	requerido,	em	razão	do	aumento	da	demanda	por	estações	de	trabalho	na	unidade